
   O MACUCO
Jornal

                                          Macuco, 03 a 07 de 2023 - ANO XXV - EDIÇÃO Nº585 - PERIODICIDADE SEMANAL 
“Até aqui nos ajudou  o Senhor”. 
 1 Samuel 7:12

Sociedade Musical São João 
Batista de Macuco completa 

113 anos de história

 Sebrae Rio oferece 
cursos e palestras 

gratuitas em loja virtual

 A aniversariante do ano com grande louvor é a nossa 
Banda Sociedade Musical São João Batista que está co-
memorando seus 113 anos muito bem merecidos pelo 
grande destaque como banda marcial, não só no Estado 
do Rio de Janeiro mas também em todo nosso país. 
 Seu trabalho é reconhecido através da presença de 
seus músicos nos principais eventos da cidade, como 
Festa do Padroeiro, Dia da Independência e Aniversário 
do Município, entre outros. A instituição conta com uma 
Escolinha de Música que vem formando novos jovens 
talentos musicais durante todos esses anos.
Com esse aporte, a entidade abriga e forma os jovens 
talentos da canção instrumental, mostrando que o futuro 
da banda local está sendo preparado com zelo e respon-
sabilidade.

 Os festejos do padroeiro São João Batista jamais seriam 
os mesmos sem uma de suas principais e mais antigas 
atrações, que já está instalada no coração dos macu-
quenses, figura entre as mais afamadas da região e con-
tinua comovendo aqueles que fazem questão de acordar 
cedo e testemunhar momentos de intensas emoções
“Impossível pensar nossos festejos sem a ilustre presen-
ça dos músicos da nossa banda, orgulho de nossa terra 
e patrimônio imaterial de nossa cidade”, comentou a pre-
feita Michelle Bianchini.

Texto: Ricardo Vieira/Paula Dias
Imagem: Paulo César
Fotos: Divulgação

Secretaria de Trabalho e Renda 
divulga mais de 3.000 vagas de emprego

Página 02

Foto:Divulgação

O Carnaval acabou e, segundo os foliões, é agora 
que o ano começa. Quem deseja empreender, ou 
já empreende, pode contar com 22 cursos gratuitos 
ofertados pelo Sebrae Rio até o final de março. Para 
ter acesso aos cursos basta acessar o site e reali-
zar as inscrições: https://loja.rj.sebrae.com.br/. Alguns 
cursos são presenciais e outros virtuais, é preciso fi-
car atento ao fazer a inscrição.  Página 03.

Pórtico da cidade 
de Macuco será 

reconstruído

O presidente da Cooperativa de Macuco,Silvio Marini; a 
prefeita,Michelle Bianchini; o secretário municipal, João Vi-
tor Pontes e a designer Bianca Boaretto trataram do início 
das obras no Pórtico de Entrada de Macuco.                                               Página 04



Macuco, 03 a 07 de março de 2023                                                   O MACUCO                                                                                                                 02

EXPEDIENTE: Jornal O Macuco
O Macuco Editora de Jornais e Livros Ltda

Editora e jornalista  diplomada  responsável:
Elisangela de Paiva  Mtb/RJ: 32231 

Assessora Jurídica: Valéria  Anunciação de  Melo -OAB/RJ 144.100   www.jornalomacuco.com.br 

Colaboradores: Noemi Laje, Iesa de Paiva, Thiago Dias
Endereço:Rua: Jorge Abi-Ramia, 129, 

bairro: Nova Macuco, Macuco-RJ Cep: 28545000

Jornal O Macuco, Edição nº585, 03 a 07 de março de 2023, página 02.

PORTARIA BOM PREVI Nº. 005/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - BOM 
PREVI, no uso de suas atribuições e de acordo com o Processo Administrativo n.º 
035/2023, de 02 de março de 2023 – BOM PREVI

R E S O L V E:

CESSAR o benefício de aposentadoria da senhora BRUNEHILDA DE SOUZA 
BARROSO, no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, Nível I, Padrão 9, Matrícula 
10/0233- SMS, em razão do óbito ocorrido em 23/02/2023.

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

financeiros a partir da data do óbito.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Bom Jardim/RJ, em 02 de março de 2023.

RAUL DE ABREU BEZERRA
DIRETOR PRESIDENTE

EDITAL DE CNVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPERATIVA DE TRABALHO EDUCACIONAL EIDUC - ESPAÇO 
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JARDIM LTDA.

CNPJ: 06.034.779/0001-42  NIRE: 33.4.0004470-3

A Presidente da COOPERATIVA DE TRABALHO EDUCACIONAL EIDUC - 
ESPAÇO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JARDIM LTDA., 
Valéria de Cássia Pinto Cerqueira, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto Social, Art. 55, Inciso V, convoca todos os seus 51 (cinquenta e um) 
cooperados para a Assembleia Geral Ordinária (AGO) a ser realizada no dia 
22 de março de 2023 (quarta-feira) de forma presencial, para fins legais, na 
sua sede situada na Rua Benedito Coube de Carvalho, nº 646 – Centro – Bom 
Jardim/RJ. A Assembleia Geral Ordinária terá a primeira chamada às 18h, com a 
presença de (2/3) dois terços dos cooperados; segunda convocação às 19h, com 
a presença de metade mais um dos cooperados e terceira e última convocação 
às 20h, com a presença de no mínimo 20% (vinte por cento) dos cooperados, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

I. Prestação de contas do exercício de 2022, compreendendo:
a) relatório da gestão, b) balanço patrimonial, c) demonstrativo das 

sobras ou perdas apuradas no decorrer do exercício, bem como 
sua destinação, d) parecer do Conselho Fiscal;

II. Eleição dos membros do Conselho Fiscal;
III. Admissão/demissão/exclusão de associados;
IV. Outros assuntos de ordem interna.

Bom Jardim, 07 de março de 2023.

VALÉRIA DE CÁSSIA PINTO CERQUEIRA
DIRETORA PRESIDENTE

Jornal O Macuco, Edição nº585, 03 a 07 de março de 2023, página 02.

Secretaria de Trabalho e Renda 
divulga mais de 3.000 oportunidades 

de emprego em várias regiões 
do Estado do Rio

    A Secretaria de Estado 
de Trabalho e Renda inicia 
a semana com a oferta de 
3.152 vagas de emprego 
para a população fluminen-
se. As oportunidades foram 
captadas em todo o Estado 
do Rio pelo Sine – Sistema 
Nacional de Emprego – e 
pelo aplicativo Mais Traba-
lho RJ. A grande maioria 
está concentrada nos seto-
res de alimentação, bares 
e restaurantes, serviços 
administrativos, vendas, 
comércio, serviços gerais 
e construção civil.
   O Mais Trabalho RJ está 
oferecendo 2.299 vagas 
em diferentes municípios 
do Rio de Janeiro: somen-
te na capital são 1.334 
oportunidades; em Volta 
Redonda, 164; Barra Man-
sa, 54 e Niterói, 48. Dentre 
essas vagas, existem 319 
com trabalho itinerante e 
191 em home office.
   Pelo aplicativo, as remu-
nerações partem de bolsa 
estágio para auxiliar ad-
ministrativo de R$ 550,00 
até R$ 1.070 para estagi-
ário de engenheiro civil. 
Os salários anunciados na 
plataforma se iniciam em 
R$ 1.000,00 para a vaga 
de consultor de vendas de 
seguros, e podem chegar 
a R$ 5.000,00 para opor-
tunidade de consultor co-
mercial.
   A ferramenta digital dis-
ponibiliza também aos 
fluminenses 30 cursos 
gratuitos de capacitação, 
de fácil acesso e com di-
ferentes cargas horárias, 
para aqueles que desejem 
melhorar seu currículo e 
as chances de conseguir o 
emprego. Esses cursos já 
somam 3.920 inscritos até 
agora.

Vagas pelo Sine
   
Já pelo Sine, são 853 
oportunidades para as re-
giões Metropolitana, Nor-
te, Médio Paraíba e Ser-
rana do Estado do Rio. 
Na Metropolitana, há 663 
chances, entre as quais 
356 são destinadas, exclu-
sivamente, a pessoas com 
deficiência (PcD). Para 
esse público, destacam-se 
15 posições para assisten-
te social, no bairro de Ban-
gu, com salários de até 
R$ 6.500. Também há 40 
vagas para atendente de 
loja, em Madureira, com 
exigência de Ensino Fun-
damental completo. Ainda 
na Região Metropolitana 
existem boas opções para 
ampla concorrência, tais 
como 45 para fiscal de 
loja, em Nova Iguaçu, com 
Ensino Médio completo. 
Existem também 57 va-
gas para operador de tele-
marketing receptivo.
   Na Região Norte, foram 
captadas cinco oportuni-
dades para as cidades de 
Campos dos Goytacazes, 
São João da Barra e Ma-
caé, todas destinadas a 
pessoas com deficiência.
   No Médio Paraíba, são 
disponibilizadas 53 vagas 
para diferentes funções, 
incluindo quatro para ope-
rador de empilhadeira, 
com exigência de Ensino 
Médio completo, com salá-
rio de até R$ 2.600 e uma 
para médico do trabalho, 
em Volta Redonda, sem 
salário informado. As 132 
oportunidades na Região 
Serrana são todas para 
Teresópolis, com desta-
que de 12 para atendente 
de loja, e quatro para cos-
tureira, ambas com exi-

gência do Ensino Médio 
completo.
 
Setor de Serviços res-
ponde por 93,4%
   
De acordo com o Obser-
vatório do Trabalho da 
Secretaria de Trabalho e 
Renda, o setor de Serviços 
é responsável por 93,4% 
das 853 oportunidades 
oferecidas pelo Sine, se-
guido pela Construção 
Civil, com 4,2%. Quanto à 
escolaridade, 38,5% das 
oportunidades exigem En-
sino Médio completo. Em 
relação aos salários ofe-
recidos, 48,2% das vagas 
oferecem um salário míni-
mo (R$ 1.302) e 37%, até 
dois salários.
  A Secretaria de Traba-
lho e Renda lembra que a 
compatibilização da vaga 
com os candidatos é feita 
através dos respectivos 
sistemas (Sine e aplicativo 
Mais Trabalho RJ), que re-
alizam uma análise entre 
o perfil do candidato e a 
vaga cadastrada pelo em-
pregador. Por isso, é im-
portante manter cadastro 
e currículos atualizados.
  Para se inscrever ou atu-
alizar o cadastro, no caso 
do Sine, é necessário ir a 
uma unidade do Sistema 
Nacional de Emprego le-
vando os documentos de 
identificação civil, carteira 
de trabalho, PIS/PASEP/
NIT/NIS e CPF.
   Para consultar o ende-
reço das unidades Sine e 
os detalhes de todas as 
vagas oferecidas, basta 
acessar o Painel Interativo 
de Vagas da Setrab, dis-
ponível no site http://www.
trabalho.rj.gov.br/.



Macuco, 03 a 07 de março de 2023                                                    O MACUCO                                                                                                                03

Sebrae Rio oferece cursos e 
palestras gratuitas em loja virtual

   O Carnaval acabou e, 
segundo os foliões, é 
agora que o ano come-
ça. Quem deseja empre-
ender, ou já empreende, 
pode contar com 22 cur-
sos gratuitos ofertados 
pelo Sebrae Rio até o 
final de março. Para ter 
acesso aos cursos basta 
acessar o site e realizar 
as inscrições: https://loja.
rj.sebrae.com.br/. Alguns 
cursos são presenciais 
e outros virtuais, é preci-
so ficar atento ao fazer a 
inscrição.  
   “Para quem deseja 
empreender e não sabe 
por onde começar esse 
pode ser o primeiro ‘bom 

negócio’. A palestra so-
bre Como se tornar um 
MEI, aborda tema para 
quem quer se preparar 
para iniciar um negócio. 
As palestras com essa 
temática acontecem de 
forma presencial e estão 
agendadas para a cidade 
do Rio de Janeiro e Quei-
mados”, comenta a coor-
denadora de Relaciona-
mento Digital do Sebrae 
Rio, Tainá Alves.  
   Ainda na temática do 
MEI, o empreendedor 
carioca pode participar 
da palestra Descomplica 
MEI, que tem duração 
de três horas e aborda 
temas como: DAS – Do-

cumento de Arrecadação 
do Simples; DASN – De-
claração Anual de Fatu-
ramento; Baixa de CNPJ, 
entre outros.  
   Já o Instagram para Ne-
gócios é para quem de-
seja saber mais sobre a 
rede social e quer investir 
na marca e nas vendas 
on-line. As palestras com 
esse tema vão acontecer 
de forma presencial na 
cidade do Rio e em Ni-
terói.  
   Por WhatsApp também 
é possível se atualizar: 
Com carga horária de 9h, 
o Sebrae Rio oferece o 
curso de Marketing Digi-
tal.  Confira esses e mais 
cursos no site. 

 

Comissão de defesa dos Direitos da 
Mulher debate na ALERJ aumento dos 

casos de feminicídio
   A Comissão de Defesa 
dos Direitos da Mulher, da 
Assembleia Legislativa do 
Estado do Rio de Janeiro 
(Alerj), vai realizar audi-
ência pública nesta terça-
-feira (07/03), às 10 horas, 
para discutir os crescentes 
casos de feminicídio no 
estado do Rio de Janeiro, 
que aumentaram em cerca 
de 500% nos últimos seis 
anos. A reunião será rea-
lizada no auditório do 21º 

andar da sede do Legisla-
tivo fluminense, localizada 
na Rua da Ajuda, nº 5, e 
poderá ser acompanhada 
ao vivo pela TV Alerj.
   Para a presidente do co-
legiado, deputada Renata 
Souza (PSol), os números 
de feminicídios no Rio de 
Janeiro são alarmantes. 
“De acordo com o Institu-
to de Segurança Pública 
(ISP), houve um aumen-

to de 22% nos casos em 
2022 em comparação ao 
ano anterior. O objetivo 
da audiência é debater 
estratégias para fortalecer 
a rede de atendimento às 
vítimas, aprimorar as polí-
ticas públicas de preven-
ção e combate à violência 
de gênero e intensificar a 
formação dos profissionais 
que atuam na área”, disse 
a parlamentar.

PROJETO REESTRUTURA CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICA-
DAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

A  Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em discussão única 
em regime de urgência, nesta terça-feira (07/03), o Projeto de Lei 112/23, de autoria do 
Poder Judiciário (Mensagem 01/23), que altera a estrutura de cargos comissionados e 
funções gratificadas do Tribunal de Justiça do Estado (TJ-RJ). Caso receba emendas, 
o projeto sairá de pauta.
 O texto redistribui, sem aumento de despesas, as vagas destinadas a cada cargo 
comissionado previsto na estrutura do Tribunal de Justiça e as funções gratificadas, 
criando novos cargos em comissão de Direção e Assessoramento Superior.
 “O documento em pauta busca modernizar a estrutura de cargos em comissão do 
Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, com a criação de novos símbolos, sem 
aumento de despesa, buscando soluções inovadoras para a melhor gestão da máqui-
na pública, com eficiência, eficácia, probidade e economicidade”, justificou.A medida 
altera a Lei 9.748/22, que regulamentou a carreira de analista e técnico judiciário no 
TJ-RJ. Clique aqui e veja a comparação entre a distribuição original da lei e a proposta 
no Projeto de Lei 112/23. 

Em segunda discussão:

PROJETO PROPÕE COMPENSAÇÃO PARA POLICIAIS QUE PRESTAREM DEPOI-
MENTO JUDICIAL DURANTE A FOLGA

  Agentes poderão ter direito a uma folga em até 30 dias após depoimento.
 A  Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em segunda dis-
cussão, nesta terça-feira (07/03), o projeto de lei 4.170/18, do deputado Fábio Silva 
(União). A medida propõe que os agentes de Segurança Pública que prestarem depoi-
mento a órgãos do Poder Judiciário durante a folga terão direito a uma compensação, 
podendo tirar outro dia de folga em até 30 dias. Caso receba emendas, o projeto sairá 
de pauta.
 “Esse é um projeto que procura corrigir uma injustiça que, por vezes, acaba ocorrendo 
com nossos policiais. Sabemos que muitas vezes, por conta da função que exercem, 
eles são obrigados a prestar depoimentos na qualidade de testemunhas. Se o depoi-
mento cai em um dia de folga, eles acabam perdendo esse momento de descanso com 
a família”, justificou o autor.

Em primeira discussão:

TERMINAIS DE ÔNIBUS DEVERÃO INDICAR HORÁRIO DE PARTIDA DE CADA LI-
NHA

Os terminais de ônibus intermunicipais e interestaduais podem ser obrigados a infor-
mar, por meio de painéis, o horário de chegada e partida de cada linha. É o que prevê o 
Projeto de Lei 604/15, do deputado licenciado Bruno Dauaire, que a Assembleia Legis-
lativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em primeira discussão, nesta terça-feira 
(07/03). Caso receba emendas, o projeto sairá de pauta.
“A inexistência de painéis em terminais rodoviários de passageiros em todo o estado, 
sujeita os usuários à perda do horário de saída dos ônibus, especialmente pela difi-
culdade em localizar a plataforma para embarque. Da mesma forma, tal fato gera uma 
dificuldade a mais sempre que é preciso ir buscar, nesses terminais, alguém que esteja 
chegando”, justificou o autor.
Caso a medida entre em vigor, os terminais terão até seis meses para se adaptar. Em 
caso de descumprimento, eles estarão sujeitos a uma advertência seguida de multa 
diária de R$ 4.332,90 (mil UFIR-RJ).

VETERINÁRIAS E PETSHOPS DEVERÃO INFORMAR SOBRE RISCOS DE DOEN-
ÇAS TRANSMITIDAS POR CARRAPATOS

As clínicas veterinárias e os pet shops localizados no estado podem ser obrigados a 
informar o consumidor sobre os riscos da Doença de Lyme e da Febre Maculosa, am-
bas transmitidas para os humanos através de carrapatos. É o que prevê o Projeto de 
Lei 3.164/17, do ex-deputado Milton Rangel, que a Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio de Janeiro (Alerj) vota em primeira discussão, nesta terça-feira (07/03). Caso 
receba emendas, o projeto sairá de pauta.
Esses estabelecimentos deverão afixar cartazes informando sobre os riscos das do-
enças. Em caso de descumprimento, eles estarão sujeitos a advertência seguida de 
multa de cerca de R$ 1.300 (300 UFIR-RJ), que será revertida em políticas públicas de 
proteção e defesa dos animais.

Os cartazes deverão ter as seguintes informações:

a) A Doença de Lyme é uma infecção bacteriana transmitida aos humanos através dos 
carrapatos, causando uma erupção cutânea e apresentando sintomas semelhantes 
aos da gripe. Procure o Posto de Saúde mais próximo ou consulte o seu médico.
b) A Febre Maculosa é uma doença febril aguda, de gravidade variável, causada por 
uma bactéria e transmitida aos humanos através dos carrapatos, os sintomas ocorrem 
acompanhados de febre alta, dores de cabeça e dores musculares. Geralmente no 
quarto dia surgem manchas róseas nas extremidades, em torno dos punhos e torno-
zelos, tronco, face, pescoço, palmas das mãos e solas dos pés. Procure o Posto de 
Saúde mais próximo ou consulte o seu médico.

SAC: EMPRESAS PODEM SER OBRIGADAS A ATRELAR PROTOCOLO DE
 ATENDIMENTO AO CPF DO CLIENTE
 A  Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em primeira discus-
são, nesta terça-feira (07/03), o Projeto de Lei 4.150/18, que obriga as empresas com 
Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC) a atrelar os protocolos de atendimento ao 
CPF, CNPJ, número do cliente ou matrícula daqueles que buscaram o serviço. Caso 
receba emendas, o projeto sairá de pauta.
O armazenamento deverá conter as últimas 12 ligações. O texto foi proposto pelos 
deputados Carlos Macedo (REP) e Dr. Deodalto (PL) e os ex-deputados Bebeto, Dr. 
Julianelli, Paulo Ramos e Zito.

LEI DO PROGRAMA DE SAÚDE ESCOLAR PODE SER ATUALIZADA

A Lei 2.931/98, que autoriza a criação do Programa Permanente de Saúde Escolar 
(PROSAÚDE), pode ser atualizada para dar mais efetividade à medida. É o que prevê 
o Projeto de Lei 12/19, do deputado Márcio Canella (MDB), que a Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em primeira discussão, nesta terça-feira 
(07/03). Caso receba emendas, o projeto sairá de pauta.
Com a proposta, a lei passaria a ser determinativa, e não mais autorizativa, dando 
mais efetividade à medida. O projeto também amplia a abrangência do programa, que 
pode passar a incluir os alunos das escolas privadas.
“A lei em momento algum foi implementada pelo Executivo. Sem dúvida, os jovens 
que frequentam as escolas de ensino médio e fundamental, especialmente as escolas 
públicas, muitas vezes não têm acesso à saúde básica, o que cria dificuldades para 
seu aproveitamento escolar”, justificou o autor.
O novo texto ainda explicita as diretrizes do programa: integração e articulação das 
redes públicas de ensino e de saúde; interdisciplinaridade e intersetorialidade; integra-
lidade na atenção à saúde; controle social; e monitoramento e avaliação permanentes.
Os objetivos são promover o bem estar físico, psíquico e social dos estudantes; pre-
venir riscos e agravos à saúde; contribuir para a melhoria do processo de ensino e 
aprendizagem, para a formação integral e para a redução da evasão escolar; articular 
as ações do SUS às ações das redes de educação básica pública; promover a co-
municação entre escolas e unidades de saúde, assegurando a troca de informações 
sobre as condições de saúde dos estudantes; identificar e investigar as condições de 
saúde dos estudantes; fortalecer a participação comunitária nas políticas de educação 
básica e de saúde; encaminhar os casos diagnosticados para o devido tratamento e 
acompanhamento na rede pública de saúde; e fomentar o protagonismo estudantil, 
assegurando a participação dos estudantes no acompanhamento e na avaliação das 
ações da política de que trata esta lei.
 “Oferecer assistência estudantil consiste em dar dignidade e condições para o pleno 
desenvolvimento estudantil dos jovens, reduzindo os custos da saúde de forma pre-
ventiva. Essa assistência denota um baixo custo para o Executivo que já tem a dispo-
nibilidade de equipes médicas, apenas permitindo levar o atendimento até o aluno ao 
invés de esperar que este necessite de atendimento médico”, completou o autor.

BILHETE ÚNICO PODE NÃO TER MAIS VALOR MÍNIMO DE RECARGA

 A Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj) vota em primeira dis-
cussão, nesta terça-feira (07/03), o Projeto de Lei 1.577/19, do deputado Anderson 
Moraes (PL), que proíbe a exigência de um valor mínimo para recarga no Bilhete Único 
usado no transporte público. Caso receba emendas, o projeto sairá de pauta.
 O texto prevê que fica assegurado ao consumidor o direito de efetuar a recarga do 
bilhete único no valor que desejar, incluído centavos de real. A única exceção prevista 
é no caso de pagamento em dinheiro nos terminais de recarga.
“A imposição de valores preestabelecidos pela Fetranspor retira a individualidade do 
consumidor, principalmente do usuário com menor recurso financeiro para ‘completar’ 
uma viagem, fato costumeiro na rotina de grande parte da população de baixa renda 
do estado”, explicou o autor.

Notas da Alerj



Macuco, 03 a 07de março de 2023                                                         O MACUCO                                                                                                           04

 Já dizia o poeta popular: ‘Parceria é par, é divisão irmã’! 
Atualmente, existem milhares de municípios espalhados 
pelo país que têm utilizado fortemente as parcerias pú-
blico/privadas para garantir benfeitorias para suas popu-
lações. Atuando com o mesmo pensamento, a Gestão 
Municipal Macuquense continua fazendo avançar os 
seus projetos. 
Uma amostra disso ficou evidente na manhã desta 
terça-feira, dia 7 de março, quando a prefeita Michelle 

Bianchini e o secretário de Governo e Gestão João Vitor 
Pontes se reuniram com o presidente da Cooperativa de 
Macuco, o empresário Silvio Marini, e com a designer 
Bianca Boaretto na sede da instituição.
 Na pauta do encontro, o planejamento para a reconstru-
ção do Pórtico de Entrada de Macuco, cujas obras serão 
iniciadas em breve graças à parceria entre a Cooperati-
va e a Prefeitura de Macuco. Para quem não lembra, o 
antigo pórtico – construído durante a gestão do saudoso 

prefeito Rogério Bianchini nas proximidades da Fazenda 
Val de Palmas – ficou destruído num incidente provoca-
do por um caminhão basculante.
 "Antecipadamente agradeço à sensibilidade e colabora-
ção do presidente Silvio Marini nessa parceria, sempre 
expondo seu compromisso em auxiliar nossa cidade”, 
comentou a prefeita Michelle Bianchini após o encontro.
Texto: Ricardo Vieira
Fotos: Assessoria de Imprensa

Reconstrução do Pórtico de Macuco

‘Circuito Cultural’ pede 
passagem em março

   A força incontestável da 
cultura musical macuquen-
se – que se mantém pre-
sente nas mais variadas 
festividades locais e regio-
nais – está ganhando um 
reforço extra para popula-
rizar ainda mais o trabalho 
dos artistas da cidade, ao 
mesmo passo em que os 
incentiva a conquistar no-
vos espaços e manter em 
voga seu talento e suas ati-
vidades.
Criado pela Secretaria de 
Esporte, Lazer, Turismo e 
Cultura, através do Depar-
tamento de Cultura, o pro-

Foto e texto:Assessoria de Imprensa

 Ninguém ficou parado no sábado à noite e a galera transformou a rua numa imensa pista  de 
dança mostrando o forró no pé.

jeto ‘Circuito Cultural’ vem 
pedindo passagem aos 
sábados, tornando as noi-
tes de Macuco agradáveis, 
com entretenimento e mú-
sica de qualidade. Além do 
incentivo aos profissionais 
ligados à música, o projeto 
promete aquecer o comér-
cio, divulgar e fortalecer a 
Feirinha de Artesanato e 
Gastronomia.
  Abrindo o ‘Circuito Cultu-
ral’, o Forró União animou 
a noite de sábado, dia 4 
de março, na Praça Pro-
fessor João Brasil. Velha 
conhecida do público, a 
banda fez um show ani-

madíssimo, não deixando 
ninguém parado. A pre-
feita Michelle Bianchini 
acompanhou com esposo 
e secretário de Governo 
João Vitor Pontes; o se-
cretário de Gabinete e Co-
municação Wildimar Faria; 
o Secretário de Obras e 
Serviços Públicos Marcos 
Boquimpani; o vereador 
Alberto Herdy; e as direto-
ras de Cultura e Turismo, 
Micaelle Mattos e Deginar 
Boquimpani, respectiva-
mente.
  No próximo sábado, dia 
11, será a vez de Swing 
Livre participar do projeto.

Março Lilás contra o 
câncer do colo do útero

 O mês de março é mar-
cado pela campanha de 
conscientização e enfren-
tamento ao câncer de colo 
de útero denominada “Mar-
ço Lilás”. A saúde da mu-
lher é o foco da iniciativa 
que visa reforçar o alerta 
sobre os sintomas iniciais 
da doença e as principais 
formas de prevenção.
  Este tipo de doença se 
origina, na maioria dos ca-
sos, de uma infecção ge-
nital persistente causada 
por alguns tipos do Papi-
lomavírus Humano (HPV) 
que em alguns casos pode 
evoluir para o câncer.
  O Instituto Nacional de 
Câncer (INCA) estima 
17.010 novos casos para 
2023. O dado considera 
um risco de 13,25 casos 
a cada 100 mil mulheres. 
A Região Norte é a locali-
dade com maior incidência 
da doença no País, apre-
sentando 20,48 casos, a 
cada 100 mil habitantes. 
Seguido das Regiões Nor-
deste, Centro-oeste, Sul e 
Sudeste.
  Conforme a ginecologis-
ta Dra. Denise Rodrigues 
do Grupo Hapvida Notre-
Dame Intermédica, a do-
ença pode se apresentar 
de diversas formas entre 
elas sangramento vaginal 
anormal, fluxo aumentado, 
ou qualquer sangramen-
to após a menopausa ou 

depois da relação sexual, 
surgimento de secreção 
vaginal incomum, dores 
durante a relação sexual 
ou na região pélvica.
  “É necessário a reali-
zação regular do exame 
papanicolau, conhecido 
como preventivo, para de-
tecção inicial da doença. 
Quando detectado pre-
cocemente, as lesões no 
colo uterino têm grandes 
chances de cura para a 
maioria dos casos”, afirma 
Denise. 

Formas de prevenção

   A vacina contra o HPV é 
uma das principais formas 
de prevenir a doença. Está 
disponível gratuitamen-
te pelo Sistema Único de 
Saúde (SUS) sendo desti-
nada para meninas de 9 a 
14 anos e meninos de 11 a 
14 anos. A eficácia da va-
cina chega a prevenir até 
70% dos cânceres de colo 
de útero e 90% das verru-
gas genitais.
   Outra orientação é o uso 
do preservativo em todas 
as relações sexuais favo-
recendo a diminuição do 
risco de contágio do vírus. 
As consultas médicas, 
bem como a realização 
do exame preventivo de 
modo período é funda-
mental para o diagnóstico 
de qualquer alteração na 

saúde.

Sobre o Grupo Hapvida 
NotreDame Intermédica

   A fusão entre a Hapvida 
e a NotreDame Intermédi-
ca em fevereiro de 2022 
levou a criação do maior 
grupo de saúde e odon-
tologia do Brasil. A nova 
empresa, com mais de 71 
mil colaboradores, aten-
de cerca de 15,9 milhões 
de beneficiários de saúde 
e odontologia, que têm a 
sua disposição a maior 
rede própria de atendi-
mento, presente nas cinco 
regiões do País. Nossa 
rede própria de atendi-
mento foi construída a par-
tir de uma visão abrangen-
te e integrada, voltada ao 
cuidado da saúde através 
de mais de 7 mil leitos de 
atendimento hospitalar em 
87 hospitais, 76 Prontos 
Atendimentos, 329 clíni-
cas médicas e 275 centros 
de diagnóstico por ima-
gem e coleta laboratorial, 
além de unidades especi-
ficamente voltadas ao cui-
dado preventivo e crônico. 
Desta combinação de ne-
gócios, apoiada em quali-
dade médica e inovação, 
resulta uma empresa com 
os melhores recursos hu-
manos e tecnológicos para 
os seus clientes. 
Fonte: RN Saúde e Hapvida

Março Lilás: mês de prevenção ao câncer de colo do útero. 
Março é um mês importante para as mulheres não só pelo 
Dia da Mulher e tudo que a data representa, mas também 
por ser o mês de alerta para prevenção do câncer de colo 
do útero. É isso que propõe o Março Lilás, uma campanha 
que busca conscientizar as mulheres sobre os riscos dessa 
doença.
Referência: minutosaudavel.com.br/marco-lilas/

Piabetá Presente aborda-
ram o homem na Avenida 
Santos Dumont, próximo à 
Rodoviária de Piabetá, ao 
suspeitarem que ele carre-
gava uma gaiola, coberta 
por uma sacola plástica. 
Quando conferiram o ma-
terial, os policiais encon-
traram os 25 pássaros, 
sem anilha ou documen-
tação que comprovasse 

Segurança presente 
resgata 25 pássaros que 
seriam vendidos na feira 

de Duque de Caxias
   Um homem foi detido 
por agentes da Operação 
Segurança Presente em 
Piabetá, na noite do últi-
mo sábado (4), enquanto 
transportava 25 pássaros 
silvestres em uma gaiola. 
Os animais, da raça colei-
ro, foram capturados pelo 
suspeito em uma área de 
mata e seriam vendidos na 
feira de Duque de Caxias.
   Os agentes do Magé/

a legalidade de mantê-los 
em cativeiro.
   O suspeito foi encami-
nhado à 66ª DP (Piabetá), 
onde foi autuado para res-
ponder em liberdade por 
tráfico de animais silves-
tres. Os pássaros foram 
levados à Área de Prote-
ção Ambiental da Bacia do 
Rio Macacu para medidas 
veterinárias.


